
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.   459  DEL  17.07.2024

Oggetto: PROSIEGUO DEGLI INSERIMENTI IN STRUTTURE TERAPEUTICO-RIABILITATIVE 
RESIDENZIALI EXTRA-REGIONALI,  PER  PERSONE  DIPENDENTI  DA 
SOSTANZE DA  ABUSO  RESIDENTI  NEL  TERRITORIO  DI    ATS  INSUBRIA. 
ASSUNZIONE ONERI SECONDO SEMESTRE 2024.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: SSD Gestione e Monitoraggio Progettualità famiglia e Fragilità
Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Federigi Chiara
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Federigi Chiara
(DSG)

PUBBLICAZIONE DAL 18.07.2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


VISTI:
- la D.G.R. n. 12621 del 7 aprile 2003 ad oggetto: “Determinazione dei requisiti standard per 

l'autorizzazione  al  funzionamento  e  l'accreditamento  dei  servizi  privati  e  pubblici  per 
l'assistenza alle persone dipendenti da sostanze illecite e lecite (art. 12 comma 3 e 4 l.r. 
31/97)  e  indirizzi  programmatici  e  direttive  sull'organizzazione  dei  servizi  territoriali 
dipendenze nelle ASL: Progetto Regionale Dipendenze”;

- la  D.G.R.  n.  5509  del  10  ottobre  2007  ad  oggetto:  “Determinazioni  relative  ai  servizi 
accreditati nell’Area Dipendenze”;

- la D.G.R. n. 6666 del 29 maggio 2017 ad oggetto: “Rimodulazione del sistema di servizi per 
le dipendenze. Prime determinazioni”;

- la Legge Regionale n. 23 del 14 dicembre 2020 ad oggetto: “Nuovo sistema di intervento 
sulle dipendenze patologiche”, con la quale vengono descritti gli strumenti di promozione 
della risposta sanitaria, sociosanitaria a fenomeni in continua e dinamica evoluzione volta a 
sostenere  e  tutelare  i  soggetti  affetti  da  dipendenza  patologica  e  le  loro  famiglie,  con 
particolare  attenzione  ai  minori  e  alla  popolazione  femminile,  in  particolar  modo,  agli 
adolescenti;

- la  D.G.R.  n.  5340 del  4  aprile  2021  ad oggetto  “Ulteriori  determinazioni  in  ordine  alla 
gestione del SSR per l’esercizio 2021 con particolare riferimento alla rete delle unità di 
offerta sociosanitarie territoriali”;

- il decreto n. 20355 del 19/12/2023 ad oggetto: “Assegnazione, a favore delle ATS, ASST, 
Fondazioni  IRCSS,  INRCA  di  Casatenovo,  AREU,  Agenzia  di  Controllo  del  sistema  socio 
sanitario  lombardo  delle  risorse  destinate  al  finanziamento  del  Sistema  Sanitario per 
l’esercizio 2024”;

- la D.G.R.  n.  6387 del  16 maggio 2022 avente a oggetto  “Determinazioni  in ordine agli 
indirizzi  di  programmazione per l’anno 2022 – (di  concerto con gli  Assessori  Caparini  e 
Locatelli)”. Regole 2022;

- la D.G.R. n. 7758 del 28 dicembre 2022 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi  di  programmazione per l’anno 2023 – (di  concerto con gli  Assessori  Caparini  e 
Locatelli)”. Regole 2023;

- la D.G.R. n. 1827 del 31 gennaio 2024, avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024 – (di concerto con il vicepresidente 
Alparone e gli assessori Lucchini e Fermi)”;

   RICHIAMATE  le precedenti deliberazioni:
- n. 800 del 28 dicembre 2023 a oggetto: “Inserimento in comunità terapeutico - riabilitativa 

residenziale  extra-regionale  per  persone  dipendenti  da  sostanze  da  abuso  di  utente 
residente nel territorio di ATS Insubria”;

- n. 250 del 17 aprile 2024 a oggetto: “Prosieguo degli inserimenti in strutture terapeutico-
riabilitative  residenziali  extra-regionali,  per  persone  dipendenti  da  sostanze  da  abuso 
residenti nel territorio di ATS Insubria. Assunzione oneri primo semestre 2024”;

DATO ATTO che:
- con nota acquisita agli  atti  con protocollo n.  0052176 del 9 maggio 2024 e successive 

integrazioni, il  Direttore della UOC Dipendenze dell’ASST Valle Olona, dott.ssa Donatella 
Fiorentini, ha inoltrato la proposta di prosieguo dell’inserimento dell’utente OMISSIS presso 
la Comunità “La Vernazza”, sita in Località Madonna di Como 1, Alba (CN) dell’Ente gestore 
Coop Il Ginepro, per il periodo 1° luglio – 31 dicembre 2024 per un totale di 184 giorni;

- con nota acquisita gli atti con protocollo n. 0075464 del 1° luglio 2024 il Direttore ff della 
UOC Dipendenze afferente alla ASST Lariana, dott. Teresa Parillo, ha inoltrato la proposta di 
prosieguo dell’inserimento dell’utente OMISSIS presso la Comunità “D.E.A. - Domiciliarità e 

Pagina 2 di 6



Autonomizzazione”,  sita  in  Largo  Grande  Torino  5,  Carmagnola  (TO),  dell’ente  Gestore 
CUFRAD, per il periodo 1°luglio – 31 dicembre 2024 per un totale di 184 giorni;

RICHIAMATA integralmente la documentazione sopra citata, dalla quale si evince che i Servizi 
per  le  Dipendenze  delle  ASST  Lariana  e  Valle  Olona  hanno  accertato  l’indisponibilità,  al 
momento  attuale,  di  posti  in  idonee  strutture  accreditate  a  contratto  della  rete  d’offerta 
lombarda,  trasmettendo  l’evidenza  documentale  di  almeno  n.  3  motivati  dinieghi 
all’inserimento degli utenti in parola, da parte di idonee strutture della rete d’offerta per le 
dipendenze site in Regione Lombardia, come previsto dalla D.G.R. 7758/2022;

CONSIDERATO che  la  S.S.D.  proponente,  in  esito  a  un’istruttoria  condotta  alla  luce  della 
documentazione ricevuta, ha:
- valutato la completezza della documentazione clinica e amministrativa prodotta dai Servizi 

specialistici  territoriali  competenti  a  supporto della richiesta di  proseguimento  presso le 
rispettive Strutture;

- preso atto  della  necessità  di  garantire  continuità  all’inserimento degli  utenti,  al  fine di 
consentire agli stessi l’utile completamento del percorso terapeutico, come attestato dai 
servizi specialistici per le dipendenze territorialmente competenti;

- verificato i provvedimenti di accreditamento delle unità di offerta sopra citate, in corso di 
validità con il Sistema Sociosanitario della Regione di ubicazione e che le tariffe proposte 
risultano coerenti con la documentazione acquisita agli atti;

PRESO ATTO che la Regione Piemonte, con deliberazione della Giunta Regionale n. 38-8654 
del  27  maggio  2024:  “Presa  d'atto  del   -  Patto  per  un  Welfare  innovativo  e  sostenibile  -  
sottoscritto con le associazioni  di  categoria rappresentative dei  titolari  e gestori  dei  presidi 
residenziali in data 25/02/2024. Primi indirizzi alle AASSRR per l'attuazione nell'anno 2024”, ha 
riconosciuto  alle  unità  d’offerta  residenziali  per  le  dipendenze  un  aumento  della  retta 
giornaliera, per i posti accreditati e convenzionati con il SSR, pari al 3,5% a decorrere dal 1° 
gennaio 2024;

RITENUTO pertanto di:
- autorizzare l’impegno di spesa per l’inserimento in strutture residenziali extraregionali di 

utenti in carico ai Servizi specialistici per le dipendenze delle  ASST Lariana ed ASST Valle 
Olona,  come  da  allegato  1  alla  presente  deliberazione  quale  sua  parte  integrante  e 
sostanziale;

- assumere gli oneri relativi  alle quote sanitarie giornaliere onnicomprensive, per un totale 
complessivo di € 27.508,00 per il secondo semestre 2024;

- dare mandato ai competenti Servizi specialistici territoriali delle ASST Lariana e Valle Olona 
di monitorare il proseguimento del percorso di cura dei pazienti in struttura, verificando 
periodicamente il permanere delle condizioni che hanno indicato la necessità del ricovero 
fuori regione;

- riconoscere alle strutture residenziali sopraindicate l’adeguamento tariffario previsto dalla 
D.G.R.  n.  38-8654  del  27  maggio  2024  della  Regione  Piemonte  per  le  giornate  di 
residenzialità fruite dai cittadini lombardi già inseriti nel semestre precedente, per un totale 
complessivo pari  a € 920,99, come da allegato 2 alla presente deliberazione quale sua 
parte integrante e sostanziale;

DATO  ATTO che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari a  € 
28.428,99 (di  cui  27.508,00 per il  prosieguo degli  inserimenti  relativi  al  2°  semestre ed € 
920,99 relativo al costo adeguamento tariffario di cui alla D.G.R. 38-8654 del 27 maggio 2024 
della  Regione  Piemonte), è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della 

Pagina 3 di 6



presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA
per le ragioni espresse:

1. di autorizzare l’impegno di spesa per l’inserimento in strutture residenziali extraregionali di 
utenti in carico ai Servizi specialistici per le dipendenze delle  ASST Lariana ed ASST Valle 
Olona,  come  da  allegato  1  alla  presente  deliberazione  quale  sua  parte  integrante  e 
sostanziale;

2. di assumere gli oneri relativi  alle quote sanitarie giornaliere onnicomprensive, per un totale 
complessivo di € 27.508,00 per il secondo semestre 2024;

3. di dare mandato ai competenti Servizi specialistici  territoriali  delle ASST Lariana e Valle 
Olona,  di  monitorare  il  proseguimento  del  percorso  di  cura  dei  pazienti  in  struttura, 
verificando periodicamente il permanere delle condizioni che hanno indicato la necessità 
del ricovero fuori regione;

4. di  riconoscere  alle  strutture  residenziali  sopraindicate,  l’adeguamento tariffario  previsto 
dalla D.G.R. n.  38-8654 del 27 maggio 2024 della Regione Piemonte per le giornate di 
residenzialità fruite dai cittadini lombardi già inseriti nel semestre precedente, per un totale 
complessivo pari  a € 920,99, come da allegato 2 alla presente deliberazione quale sua 
parte integrante e sostanziale;

5. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari a  € 
28.428,99 (di cui 27.508,00 per il prosieguo degli inserimenti relativi al 2° semestre ed € 
920,99 relativo al costo adeguamento tariffario di cui alla D.G.R. 38-8654 del 27 maggio 
2024 della Regione Piemonte), è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio 
della presente deliberazione;

6. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

Pagina 4 di 6



7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale

PER IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)
(Dott. Paolo Bulgheroni)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



OGGETTO: PROSIEGUO  DEGLI  INSERIMENTI  IN  STRUTTURE  TERAPEUTICO-
RIABILITATIVE RESIDENZIALI  EXTRA-REGIONALE,  PER  PERSONE  DIPENDENTI  DA 
SOSTANZE DA ABUSO RESIDENTI NEL TERRITORIO DI   ATS INSUBRIA. ASSUNZIONE 
ONERI SECONDO SEMESTRE 2024.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITÀ

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: SSD Gestione e Monitoraggio Progettualità famiglia e Fragilità
- Centro di Costo/Ricavo: 57L302000

Varese, 16/07/2024

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Federigi Chiara)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Federigi Chiara)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria (X) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. _______________14061925 ____________________ per € 28.428,99 

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 16/07/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


